
COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  3 del Registro  -  Seduta del : 23.01.2019 
 

 
OGGETTO : ADESIONE  AL  PATTO  DEI  SINDACI  PER IL CLIMA E L 'ENERGIA 

(PAESC)          
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di gennaio alle ore 18.30 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  
2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA P  
3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA  P    9 - FAZIO MARIA PIA P  
4 - MILAZZO MARIO SALVATORE  A  10 - MANISCALCO MARIA P  
5 - ALOISIO GIACOMO P      
6 - ALFANO MARIA GRAZIA P       

  
Assume la presidenza il Geom. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. DOTT. SALVATORE SOMMA   

 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 15-01-2019 avanzata dal Sindaco ODDO Giuseppe avente 
per oggetto: " ADESIONE AL PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENER GIA (PAESC)” 
 

--==OOO==-- 
 
 

II SINDACO 
- PREMESSO che: 
- l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”, 

impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando nel contempo del 
20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul 
totale del mix energetico; 

- il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto Energia - Cambiamento climatico l’Unione 
Europea ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi 



da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario per ridurre le emissioni di gas serra in settori 
non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione ; 

- l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per raggiungere 
gli obiettivi di riduzione delle emissioni; 

- il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la Commissione 
Europea ha lanciato il “Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci” con lo scopo di coinvolgere le 
Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere gli obiettivi sopra citati e quindi ridurre le 
emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020;  

- il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato nel contesto della Strategia di Adattamento 
dell’UE l’iniziativa Mayors Adapt per l’adattamento ai cambiamenti climatici; 

- il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors Adapt, è 
stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci integrato per il Clima e l’Energia (Allegato 1 e 
parte integrante della presente deliberazione) nato dall’unione del Patto dei Sindaci e Mayors Adapt; 

- L’iniziativa ha come quadro di riferimento il nuovo contesto della politica europea (vale a dire il 
Pacchetto 2030 su Clima ed Energia, la Strategia di adattamento dell’UE adottata dagli Stati membri 
dell’UE e la strategia dell’Unione dell’energia), che prevede la possibilità per l’ulteriore sviluppo del 
Patto dei Sindaci e il rafforzamento dei legami tra il Patto dei Sindaci e di Mayors Adapt; 

- il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia definisce un rinnovato impegno e una visione condivisa per il 
2050 al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse:  
• Accelerare la decarbonizzazione dei nostri territori, contribuendo così a mantenere il riscaldamento 

globale medio al di sotto di 2°C; 
• Rafforzare le nostre capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici, 

rendendo i nostri territori più resilienti; 
• Aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri territori, 

garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili a tutti. 
- Il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia propone inoltre una portata globale, aprendo la 

partecipazione alle autorità locali di tutto il mondo e invitando i Firmatari a condividere la loro visione, i 
risultati, l’esperienza e il know-how con gli enti locali e regionali all’interno dell’UE e oltre; 

- Gli impegni fissati dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia prevedono: 
• un obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030; 
• l’integrazione delle politiche di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici; 

- DATO ATTO  che:  
- Il Comune di CAMPOFIORITO ha aderito al Patto dei Sindaci con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 3 del 17/02/2014; 
- Con Deliberazione n. 3 del 30/01/2015, il Consiglio Comunale ha approvato il Piano di Azione per 

l’Energia Sostenibile (PAES); 
- RILEVATO  che: 
- Con Decreto del 28/10/2018 (pubblicato sulla GURS del 14/12/2018) dell’Assessorato dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità “Approvazione del Programma di ripartizione di risorse ai comuni della 
Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) al fine di 
promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci, è 
stata prevista la somma di euro 11.034,40 per il Comune di CAMPOFIORITO con le seguenti finalità: 

o la definizione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC), con l'obiettivo 
della riduzione delle emissioni di C02 di almeno il 40% entro il 2030; 

o l'aggiornamento, con riguardo agli obiettivi al 2030 della Commissione Europea, del Piano di 
Azione per l'Energia Sostenibile (PAES), già approvato dal Comune. 

- All'istanza di richiesta del predetto finanziamento deve essere allegata la seguente documentazione: 
o delibera del Consiglio Comunale di adesione alla nuova iniziativa del “Patto dei Sindaci per 

l’Energia ed il Clima” della Commissione Europea; 
o conferma dell'avvenuta adesione da parte del Covenant of Mayors Office (CoM Office); 
o cronoprogramma delle attività previste e della imputazione della spesa prevista e richiesta. Il 

cronoprogramma deve coprire l'intero arco temporale previsto dall’avviso (tre anni); 
o l'impegno formale a porre in essere le iniziative che si renderanno necessarie per l'attuazione del 

presente programma, in raccordo con il Dipartimento regionale dell'Energia.    
- CONSIDERATO che:  
- Per tradurre questi impegni politici in azioni e misure concrete, i Firmatari del “Patto dei Sindaci per 

l’Energia ed il Clima” si impegnano formalmente ad adempiere al seguente processo graduale: 



• Preparare un Inventario di Base delle Emissioni e una Valutazione di Rischi e 
Vulnerabilità al cambiamento climatico; 

• Presentare un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) entro due 
anni dall’adesione del consiglio comunale; 

• Presentare rapporti di monitoraggio almeno ogni due anni dalla presentazione del Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima a fini di valutazione, monitoraggio e verifica. 

- Sull’Inventario Base delle Emissioni (IBE) relativo ad uno specifico anno di riferimento saranno 
individuati e calcolati gli obiettivi di riduzione delle emissioni; 

- La valutazione di Rischi e Vulnerabilità al cambiamento climatico svilupperà un quadro completo dei 
rischi attuali e futuri del cambiamento climatico, identificherà le opportunità che ne derivano e fornirà 
informazioni su come valutare la capacità di adattamento; 

- Il PAESC delineerà le principali azioni che le autorità locali pianificano di intraprendere per la 
mitigazione (azioni intraprese per ridurre le emissioni di CO2 e possibilmente degli altri gas serra) e 
l’adattamento (azioni intraprese per contrastare gli effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico); 

- il PAESC dovrà essere predisposto e approvato dal Consiglio comunale entro 24 mesi dalla 
deliberazione di adesione al Patto dei Sindaci; 

- il PAESC dovrà essere monitorato e aggiornato con una cadenza non superiore a due anni predisponendo 
specifici Rapporti di attuazione; 

- La presente proposta di provvedimento non comporta, alla data odierna, l’assunzione di impegni di 
spesa, né riduzione di entrate. 

- RITENUTO : 
- che l’adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia si pone in perfetta continuità con le attività 

poste in essere dal Comune di  CAMPOFIORITO con l’approvazione del PAES con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2015; 

- di condividere l’iniziativa; 
- VISTI : 

− il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
− l’art.88 dello Statuto Comunale; 
− il vigente Regolamento di Contabilità; 
− la legge 8 giugno 1990, n.142, per come recepita dalla legge regionale 48/91 

 
PROPONE 

 
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

 
1. di condividere ed approvare la proposta, formulata dalla Commissione Europea, del “Patto dei Sindaci 

per il Clima e l’Energia” (Allegato 1), finalizzata al coinvolgimento delle comunità locali alla 
realizzazione di iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 e contrastare gli effetti e le 
vulnerabilità del cambiamento climatico attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile e il Clima; 

2. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’atto di adesione (Allegato 2) e  darne immediata 
comunicazione alla Commissione Europea; 

3. di impegnarsi alla predisposizione e all’adozione, entro due anni dall’adesione formale, del Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima; 

4. di dare mandato al responsabile dell’area tecnica di porre in essere le procedure per la partecipazione al 
Bando di finanziamento per il PAESC, di cui al Decreto del 28/10/2018 (pubblicato sulla GURS del 
14/12/2018) dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

 
  I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell'Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVIS I i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 



- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNINIMITA’   di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
- APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
     F.to  CHIARA VITO GIUSEPPE 

             Il Segretario 
           F.to  DOTT. SALVATORE SOMMA 

   
 
 
   
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 24.01.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 23.01.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
      Addì, 24.01.2019.          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA        . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
Addì 23.01.2019                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 


